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شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی خبر داد

استقبال از طرح رایگان 
دوگانه‌سوز کردن خودروها

مدیر طرح ‌سی‌ان‌جی شــرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی با اشاره به اســتقبال صاحبان خودرو از طرح رایگان 
دوگانه‌ســوز کردن از ثبت‌نام ۳۱ هزار خودرو در سامانه طی 
یک ماه گذشته خبر داد و گفت: تا پایان سال ۱۴۰۵ حدود ۱۰۰ 

جایگاه سی‌ان‌جی احداث و به مدار عرضه اضافه خواهد شد.
»سعید رحمان ســالاری« مدیر طرح ســی‌ان‌جی شرکت ملی 
پخــش فرآورده‌های نفتی در یک گفت‌وگوی رادیویی ضمن اشــاره 
به روند تبدیل رایگان خودروهای بنزینی به دوگانه‌ســوز اظهار کرد: 
برای اجرای این طرح در دو مرحله طی ماه‌های مرداد و آبان فراخوان 
دادیــم که در مرداد خودروهای مدل بالای ۹۷ و در آبان خودروهای 
شخصی بالای ۹۴ در این فراخوان بودند و تاکسی‌ها و وانت‌بارها هم 

اگر به سن فرسودگی نرسیده‌ باشند می‌توانند شرکت کنند.
آن‌طور که وی گفته طی هشــت ماه گذشــته ۴۵ هزار خودرو 

تبدیل شده و ثبت‌نام ۲۲ هزار خودرو در سامانه انجام گرفته است.
مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
درباره نحوه ثبت‌نام برای گازســوز کردن خودروهای شخصی گفت: 
خودروهای شــخصی می‌توانند به سامانه ایجاد شده توسط دولت به 
نشــانی https://gcr.niopdc.ir مراجعه کرده و پس از نوبت‌دهی 
و مشــخص شــدن کارگاه مراحل ثبت‌نام را طی کنند. درعین حال 
می‌توانند به طور شخصی به یکی از مراکز مجاز و کارگاه‌های دوگانه 

سوز کردن خودروها بروند.
به گفته رحمان سالاری امکان تبدیل رایگان خودروها در سامانه 
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران وجود دارد و 
هزینه گازســوز کردن خودرو بر عهده دولت و بــرای مالک خودرو 

رایگان است.
تمــام قطعات و تجهیزات این طرح هم در داخل تولید شــده و 
دارای نشان استاندارد اســت و تبدیل براساس استاندارد ملی ایران 
در کارگاه‌های مجاز تحت نظر وزارت صمت و اتحادیه ســوخت‌های 

جایگزین انجام می‌شود.
وی از صــدور گواهی ســامت برای هر خودرو توســط ناظرین 
سازمان استاندارد خبر داد و با اشاره به ظرفیت جایگاه‌های سی‌ان‌جی 
در کشــور گفت: هم اکنون دو هزار و 365 جایگاه CNG در کشــور 
راه‌اندازی شــده که ظرفیت این جایگاه‌ها ۴۰ میلیون متر مکعب گاز 
ســی‌ان‌جی در روز است و اکنون در عمل 16 و دو دهم میلیون متر 

مکعب سی‌ان‌جی عرضه می‌شود.
مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
با اشــاره به استقبال صاحبان خودرو از این طرح گفت: طی یک ماه 
گذشــته ثبت‌نام ۳۱ هزار خودرو در سامانه انجام گرفته که در صف 
تبدیل هستند. در کنار آن افزایش کارگاه‌های دوگانه‌سوز کردن هم 

در دستور کار است تا صف تبدیل را به صفر برسانیم. 
آن‌طور که ســالاری گفته این طــرح تا پایان ظرفیت مصوبه که 
۴۰۰ هزار خودرو به شمار می‌رود ادامه دارد و تا پایان سال از طریق 
تولید کارخانه‌ای و از طریق تبدیل کارگاهی خودرو، این طرح تکمیل 

خواهد شد.
وی از احداث ۲۵ جایگاه در یک‌ســال گذشته خبر داد و گفت: 
حدود ۱۰۰ جایگاه نیز در دست احداث است که تا پایان سال ۱۴۰۵ 

راه‌اندازی و به مدار عرضه سی‌ان‌جی اضافه خواهند شد.
 CNG گفتنی است هزینه پیمایش خودرو با گاز به خصوص گاز
بســیار کمتر از بنزین است که هزینه اولیه تجهیز خودرو به سیستم 
گازســوز به مرور زمان به جیب مالک برمی‌گردد. در صورت افزایش 
تعــداد خودروهای گازی، مصرف بنزین نیــز کاهش پیدا می‌کند و 
هزینه‌های تولید آن نیز می‌تواند در دیگر نقاط کشــور مورد استفاده 

قرار بگیرد.
یکی از مزیت‌های خودروهای دوگانه‌ســوز این است که به دلیل 
داشــتن یکسوخت اضافه، قابلیت پیمایش بیشــتری دارند و نیاز به 
توقف در طول مسیر و سوخت‌گیری در آنها کمتر است و در صورت 
بروز ایراد در یک سیســتم سوخت‌رســانی، امکان حرکت خودرو با 

سوخت دوم نیز ممکن است و خودرو زمین‌گیر نمی‌شود.
 آلایندگی سوخت گاز کمتر از بنزین است و افزایش تمایل مالکین 
به سمت دوگانه‌سوز کردن خودروها، هم باعث صرفه اقتصادی برای 

مالکان خودرو و هم منجر به افزایش اشتغال‌آفرینی می‌شود.

رکوردشکنی روزانه قیمت دلار
دولت نباید تماشاچی باشد

گزارش دیوان محاسبات
 درباره عدم شفافیت گمرک در ترخیص کالا

دیوان محاسبات کشور اهتمام نداشتن گمرک ایران 
در انتشار شفاف میزان نقش دستگاه‌های دخیل در 
تاخیر ترخیص را از عوامل ادامه وضع فعلی دانسته 

است.
به گــزارش خبرگزاری تســنیم، طبق گــزارش دیوان 
محاسبات کشــور، میانگین زمان اجرای تشریفات گمرکی 
 کالا‌های واردشــده به کشــور، از 14 روز در سال 1401 به 

24 روز در هفت‌ماهه اول 1404 افزایش یافته است. 
در این مدت، تشریفات گمرکی کالا‌های مربوط به حدود 
10 هزار و 857 اظهارنامه به ارزش یک و شش دهم میلیارد 

دلار بین سه تا شش ماه به طول انجامیده است.
گفتنی است باتوجه به آثار سوء انباشت کالا‌ها در گمرکات 
کشور، دیوان محاسبات بر اصلاح فوری شرایط و فرآیند‌های 
موجود تاکید دارد و اهتمام نداشتن گمرک ایران در انتشار 
شفاف میزان نقش دستگاه‌های دخیل در این تاخیرات را از 
عوامل ادامه وضع فعلی دانسته، درباره تبعات تأخیر در اتخاذ 

تصمیمات مؤثر هشدار می‌دهد.
افزایــش میانگین زمــان انجام تشــریفات گمرکی در 
ســال1404، نشانه‌ای روشن از تشــدید گره‌های نهادی و 
اجرائی در فرآیند واردات است. موضوعی که دیگر نمی‌توان 
آن را صرفاً به حجم بــالای کالا یا محدودیت‌های مقطعی 
نسبت داد. توقف چندماهه بیش از 10 هزار اظهارنامه بیانگر 
اختلالی ساختاری است که هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم 
آن، از افزایش قیمت تمام‌شده کالا تا فشار مضاعف بر زنجیره 
تأمین و تشدید تورم وارداتی، به اقتصاد کلان منتقل می‌شود. 
در چنین شرایطی، توسعه کمی ساختارهایی مانند مناطق 
ویژه اقتصادی، بدون اصلاح همزمان رویه‌های ترخیص، نه‌تنها 
گرهی از کار باز نمی‌کند بلکه می‌تواند دامنه رسوب کالا را 

به جغرافیای جدیدی گسترش دهد.
در این میان، هشدار دیوان محاسبات درباره نبود شفافیت 
در نقش و سهم دستگاه‌های دخیل در تأخیرهای گمرکی، 
نقطه کانونی مســئله را آشــکار می‌کند؛ جایی که فقدان 

پاسخ‌گویی مشخص، اصلاح را به تعویق می‌اندازد.
 تا زمانی که مشــخص نشــود کدام حلقــه از زنجیره 
تصمیم‌گیــری از تخصیص ارز و مجوزهای فنی تا رویه‌های 
کنترلی و قضائی عامل اصلی توقف کالاهاست، سیاست‌گذار 

ناچار به برخوردهای کلی و کم‌اثر خواهد بود.
 اســتمرار این وضعیت، علاوه‌بر قفل‌شدن منابع ارزی و 
افزایش هزینه انبارداری، می‌تواند به بی‌اعتباری سیاست‌های 
تســهیل تجارت منجر شود. مسیری که در نهایت نه به نفع 
تولیدکننده است و نه مصرف‌کننده، و اصلاح فوری و هدفمند 

آن را به یک ضرورت اقتصادی بدل می‌کند.
 رسوب ۵ میلیون تن کالای اساسی در بنادر

به گــزارش مهر، »محســن صادقی‌فر« دبیــر انجمن 
بنادر ایران هم با بیان اینکه بر اســاس آخرین آمار رسمی 
 موجود از وضعیت کالاهای اساســی در بنادر کشور، حدود 
۳۳ کشتی حامل کالاهای اساسی هم‌اکنون در بنادر کشور 
لنگر انداخته‌اند، گفت: در حال حاضر بیش از پنج میلیون تن 

کالای اساسی در بنادر کشور نگهداری می‌شود.
وی افزود: بخش قابل‌توجهی از این مقدار یا روی کشتی‌ها 
و در لنگرگاه‌ها قرار دارد یا تخلیه شده اما به دلایل مختلف 
هنوز ترخیص نشده است. برآوردهای عملیاتی نشان می‌دهد 
ده‌ها فروند کشــتی حامل کالاهای اساســی در بنادر اصلی 
کشــور، به‌ویژه بندر امام خمینی، در مراحل مختلف انتظار 

برای پهلوگیری یا تکمیل فرآیند ترخیص قرار دارند.
دبیــر انجمن بنــادر ایران بیان کــرد: درخصوص زمان 
معطلی باید تفکیک قائل شــد. مدت زمان تخلیه کشتی‌ها 
پس از پهلوگیری معمولاً کوتاه و در حد چند روز است، اما 
مدت انتظار کشــتی‌ها برای پهلوگیری یا ماندگاری کالا تا 
زمــان ترخیص، در برخی موارد به چند هفته و حتی بیش 

از یک ماه می‌رسد.
صادقی‌فر ادامه داد: این اختلاف نشــان می‌دهد گلوگاه 
اصلی نه در عملیات بندری، بلکه در فرآیندهای پیشینی و 
پسینی ترخیص، از جمله تصمیمات ارزی و اداری، قرار دارد.

ســامانه املاک پس از سال‌ها رکود ناگهان 
شتاب گرفت به‌طوری‌که ۲۱ میلیون نفر ثبت‌نام 
کردند و مالیات خانه‌های خالی دوباره جدی شد 
و خوداظهاری در این سامانه طی یک ماه جهش 

دو میلیونی را ثبت کرد.
بــه گزارش خبرگزاری فارس؛ تا ۱۰ آبان ۱۴۰۴، 
بیش از ۲۱ میلیــون و ۴۸۳ هزار نفر اقامتگاه اصلی 
خود را در ســامانه ملی املاک و اسکان خوداظهاری 
کرده‌اند که معادل ثبت حدود ۱۳ میلیون و ۹۹۴ هزار 

واحد مسکونی دارای کدپستی است.

در همین بازه، هشت میلیون و ۳۹۴ هزار مالکیت 
و ۲۷۱ هــزار اقامتگاه فرعی نیز ثبت شــده اســت. 
اختلاف این اعداد نشــان می‌دهد مفاهیم سکونت و 
مالکیت همواره هم‌راســتا نیســتند، زیرا چند نفر از 
یک خانوار یا مســتأجران ممکن است اطلاعات خود 

را ثبت کرده باشند.
روند ماهانه خوداظهاری نشان می‌دهد که تا پایان 
سال ۱۴۰۲ تنها حدود پنج میلیون اقامتگاه ثبت شده 
بود اما در ســال اخیر، با الزام خدمات بانکی، بیمه‌ای، 
ثبت‌نام مدارس و برخی خدمات پلیس به ثبت آدرس، 

روند ثبت به‌شدت شتاب گرفت. اوج این رشد در مهرماه 
۱۴۰۴ با دو میلیون و ۲۵۰ هزار ثبت ماهانه رقم خورد.

با وجود این پیشرفت، اجرای کامل قانون مالیات 
بر خانه‌های خالی هنوز با چالش مواجه است. به‌طور 
نمونه تبصره هشتم ماده ۱۶۹ مکرر که صدور قبض 
برق با بالاترین پلکان برای واحدهای اظهارنشــده را 

پیش‌بینی می‌کند، هرگز به‌طور کامل اجرا نشد. 
همچنین بنــد ۹ همان ماده که اخذ اطلاعات از 
مسیر غیرسامانه را تخلف می‌داند، به‌دلیل ناهماهنگی 

بین سازمان‌ها، ناقص اجرا شده است.

ثبت املاک فرعی و مالکیت‌های غیر از اقامتگاه 
اصلی نیز با مشــکلات جدی روبه‌روست. واحدهای 
اســتیجاری علاوه‌بر خوداظهاری مستأجر، نیازمند 
تأیید مالک هستند که این فرآیند به‌طور کامل اجرا 

نشده است.
در زمینه شناســایی خانه‌های خالی، وزارت راه و 
شهرسازی در گام نخست ۵۷۰ هزار واحد را معرفی 
کرد اما پس از اعتراضــات و خطاها، تنها ۱۸۲ هزار 
واحد وارد بازار عرضه شــد و روند کامل شناســایی 

هنوز ادامه دارد.

طی یک ماه صورت گرفت

جهش 2 میلیونی خوداظهاری در سامانه ملی املاک و اسکان

سرویس اقتصادی-
وزیر راه و شهرسازی شکل‌گیری صندوق 
ملی حمل ‌و نقل را جزو مطالبات اساسی بخش 

خصوصی عنوان کرد.
بــه گزارش خبرنــگار ما، فرزانــه صادق دیروز 
در آییــن افتتاحیــه نهمین نمایشــگاه بین‌المللی 
حمل‌ونقل، لجســتیک و صنایع وابســته در مصلی 
امام خمینی تهران)ره( به حضور حداقلی غرفه‌های 
دولت و وزارت راه و شهرســازی و دســتگاه تابع در 
این دوره از نمایشگاه اشاره کرد و افزود: این موضوع 
 در این دوره از نمایشــگاه یک انتخاب آگاهانه بوده

 است. 
او افزود: البته این بدان معنا نیســت که مدیران 
صنعت حمل‌ونقل و لجستیک در این نمایشگاه حضور 
نخواهند داشت بلکه ماموریت ویژه دارند که حضور 
پررنگ‌تری نسبت به ادوار گذشته داشته باشند و به 
شنیدن مسائل و مشکلات بخش خصوصی بپردازند.

وزیــر راه و شهرســازی بــا اشــاره بــه اینکه 
شکل‌گیری صندوق ملی حمل‌ونقل را جزو مطالبات 
اساسی بخش خصوصی عنوان کرد که به‌جد در حال 
پیگیری اســت، ادامه داد: یکی از مهم‌ترین اتفاقاتی 

که در نمایشگاه حمل‌ونقل شاهد آن هستیم توسعه 
فناوری‌های نوین و هوشمندسازی است.

صادق اضافه کرد: بر این اساس وزارت راه و شهرسازی 
چند محور را جزو ماموریت‌های اصلی خود می‌داند که 
نخســتین آن تکمیل حلقه‌های مفقــوده کریدورهای 
شمال- جنوب و شرق به غرب است. اتصال ریلی چابهار 
به زاهدان و تملک اراضی محور ریلی رشــت- آســتارا، 
همچنین تکمیل خط آهن شلمچه به بصره در کریدور 

شرق به غرب، بخشی از این ماموریت کریدوری است.
 12 درصد ترانزیت از ریل

همچنین جبارعلــی ذاکری؛ مدیرعامل راه‌آهن، در 
آیین تفاهم امضای ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
بندرخشــک آپرین که با حضور وزیر راه و شهرسازی و 
نمایندگان بخش خصوصی برگزار شــد، گفت: ترانزیت 
 ریــل پایه را در دســتور کار قرار دادیــم که از ترانزیت 
۲۰ میلیون تنی ســال گذشته، دو میلیون و 400 هزار 

تن آن ریلی بوده است.
او بــا بیان اینکه وظایف محول شــده به راه‌آهن در 
برنامه هفتم توسعه، سنگین است؛ از تدوین بسته جدید 
سیاست‌گذاری ریلی توسط راه‌آهن خبر داد و افزود: ایجاد 
بورس ریلی، رســیدن به سهم ۲۵ درصدی از حمل بار 

بنادر، نهائی شدن قطار کامل و اجرای آزمایشی آن در یک 
ماه آینده به کمک بخش خصوصی، تسهیل ورود سرمایه 
بخش غیردولتی با هدف تامین ۳۷ درصد سرمایه‌گذاری 
مورد نیاز، تشــکیل شورای گفت‌وگوی حمل‌ونقل ریلی 
و ســایر موارد رو جزو ۳۰ مورد اصلاحات صنعت ریلی 

کشور عنوان کرد.
مدیرعامــل راه‌آهن ادامه داد: نخســتین واگن‌های 
مســافری تولید داخل تا سه ماه آینده وارد چرخه ریلی 
کشور می‌شود و قرارداد تولید 600 واگن مخزن‌دار نیز 

در حال اجراست.
همچنین محمدرضا رضایی کوچی؛ رئیس کمیسیون 
عمران مجلس نیز در این مراسم گفت: امیدواریم توسعه 
حمل‌ونقــل ریلی به کاهش ۲۰ هزار کشــته تصادفات 
جاده‌ای و قیمت کالاها ختم شــود. سهم ۳۰ درصدی 

راه‌آهن در برنامه هفتم توسعه، فصل الخطاب است. 
  تولید‌کننده شکلات در بخش ریلی

گفتنی است، برخی شرکت‌های تولید‌کننده شیرینی 
و شــکلات و زیرمجموعه‌های خودروســازی، به عنوان 
ســرمایه‌گذار بخش خصوصی به حمل‌ونقل ریلی ورود 
کرده‌اند؛ این در حالی است که ورود شرکت‌های شیرینی 
و شــکلات به واردات گوشت و خبر احتمال ورود برخی 

شرکت‌های تولید ماکارونی به خودروسازی در گذشته، 
با انتقاد و تمســخر مدعیان اصلاحات مواجه شده بود. 
چندی پیش هم یک شــرکت وابسته به بابک زنجانی 

وارد حمل‌ونقل ریلی شده بود.
قضاوت درباره درست و غلط بودن این سرمایه‌گذاری‌ها 
با اهل فن اســت اما به نظر می‌رسد که هر اتفاقی اگر از 
سوی مدعیان اصلاحات رقم بخورد خوب است و از طرف 
دیگران بد. همچنین قرار اســت در 8.8 هکتار از اراضی 
اطراف تهران برای بهره‌برداری در پروژه‌های لجستیک 

حمل‌ونقل ریلی، ساخت و ساز صورت بگیرد. 
این در حالی اســت که رئیس‌جمهــور، وزیر راه و 
شهرسازی و برخی مدعیان اصلاحات، وقتی از افزایش 
مســاحت تهران به قصــد اعطای زمین مســکونی به 
مردم، کاهش تراکم مناطق جنوبی شــهر، ســاماندهی 
حاشیه‌نشــین‌ها و... ســخن به میان می‌آیــد؛ مدام از 

»فرونشست« و کمبود آب و برق و... می‌گویند. 
البته در تهــران و اطــراف آن؛ برج‌های 20 طبقه 
مســکونی و تجاری، مال‌های مختلف، شهر فرودگاهی، 
بندر خشک و... ساخته شده و می‌شود اما به نظر می‌رسد 
فقط خانه‌دار شدن مردم به سبک زندگی ایرانی– اسلامی، 

دچار فرونشست است!

وزیر راه و شهرسازی:

صندوق ملی حمل‌ ونقل ایجاد می‌شود

سرویس اقتصادی -
دلار آزاد به مرز 130 هزار تومان رسیده و اثرش 
پیش از تابلو صرافی‌ها، وارد زندگی مردم شده اما 
ملت انتظار دارد که دولت به جای اینکه تماشاچی 

باشد مسئولانه عمل کند.
به گــزارش خبرنگار ما، چند ماه قبل اگر کســی 
می‌گفت دلار به 129 هزار تومان می‌رســد؛ چهره‌ها از 
نگرانی جمع‌تر می‌شــد؛ از این جهت که چنین عددی 
برای اقتصاد، بازار و معیشــت مردم »غیرقابل‌تحمل« 
به‌نظر می‌رسید، اما حالا، همان عدد نه‌تنها محقق شده، 
بلکه برای مســئولان، در حال عادی‌شدن است؛ بدون 

اینکه قدرت خرید مردم را افزایش بدهند. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، دلار امروز تنها یک 
عدد روی تابلو نیســت؛ معیاری اســت برای سنجش 
میزان رهاشدگی اقتصاد. هرچه این عدد بالاتر می‌رود 
نبود سیاست روشن و روایت رسمی و مسئولیت‌پذیری 

شفاف، آشکارتر می‌شود.
آنچه وضعیت کنونی را از جهش‌های قبلی خطرناک‌تر 
کرده، نه صرفاً سطح قیمت، بلکه پذیرفته‌شدن آن در 
سکوت و همراهی سیاست‌گذار است که به بازار می‌گوید 
سقفی وجود ندارد و به مردم القا می‌کند که قرار نیست 

کسی جلوی این مسیر بایستد.
در چنین فضائی، فروشــنده، تولیدکننده و حتی 
مصرف‌کننده، همه به یک زبان مشترک رسیده‌اند؛ »بدتر 
هم می‌شود«. این همان نقطه‌ای است که نااطمینانی، 

به سیاست رسمی اقتصاد تبدیل می‌شود.
 نتیجه التماس برای بازگرداندن ارز دولت

حرکت دلار به‌سمت کانال 130 هزار تومان، نه یک 
جهش دفعی، بلکه نتیجه یک مســیر فرسایشی است؛ 
مسیری که از دل تصمیمات متناقض و عقب‌نشینی‌های 
پیاپی سیاست‌گذار و التماس به شرکت‌های دولتی یا 
غیردولتی برخوردار از انواع رانت برای بازگرداندن ارزی 
می‌گذرد که اساساً متعلق به دولت و حاکمیت است. 

بازار ارز ایران سال‌هاســت به یک قاعده نانوشــته 
رســیده اســت؛ هر جا دولت عقب می‌نشیند؛ دلال و 
سوداگر جلو می‌آید. مصوبات اخیر هیئت وزیران درباره 
امکان واردات بدون انتقال ارز دقیقاً در همین چارچوب 

خوانده شد. 
این مصوبه، اگرچه در ظاهر برای تســهیل تجارت 
طراحی شــده اما در عمل پیامی منفی به بازار ارسال 

کــرد؛ مبنی بر اینکه دولت نه می‌خواهد و نه می‌تواند 
بار تأمین ارز را به‌طور کامل به‌دوش بکشد و نمی‌تواند 

ارز خودش را از صادرکننده مطالبه کند.
نتیجه روشــن بود؛ ارزی که باید به کشور بازگردانده 
می‌شد به خروج سرمایه تبدیل شد یا با نرخ‌های بسیار بالاتر 
از ترجیحی و تالار اول و دوم، مستقیم وارد بازار آزاد شد.

 دلائل همیشگی برای جهش نرخ ارز
این در حالی اســت که پایان سال میلادی به‌طور 
ســنتی با افزایش تقاضای ارزی همراه اســت. تسویه 
حساب شــرکت‌ها، حواله‌های تجاری و تعهدات مالی، 
نیاز به ارز را بالا می‌برد اما تفاوت امسال در این بود که 
بازار در برابر این موج طبیعی، هیچ ضربه‌گیری نداشت؛ 

نه عرضه مؤثر و نه مدیریت انتظارات.
در تحلیل جهش‌های ارزی، نمی‌توان از کســری 
بودجه دولت عبور کرد. ساختار مالی دولت سال‌هاست 
به‌گونه‌ای است که افزایش نرخ ارز، به یکی از ساده‌ترین 
ابزارهای جبران ناترازی تبدیل شده است و بازار این را 

می‌داند و بر همین اساس رفتار می‌کند.
افزایش خرید ارز و طلا در چنین فضائی، محصول 
ترســی است که از بالا به جامعه تزریق شده است. این 
حلقه، تــورم انتظاری را به تورم واقعی پیوند می‌زند و 

مهارش را دشوارتر می‌کند.
در ســطح جامعه، دلار دیگــر موضوع تحلیل‌های 
تخصصی نیست؛ موضوع سفره است. خانواده‌ها پیش از 
آنکه افزایش قیمت رسمی اعلام شود فشار آن را حس 
می‌کنند. در فضائی که ارز ترجیحی گوشت، شکر، برنج 
و حبوبات حذف شده و افزایش نجومی نرخ این کالاها به 
علاوه قیمت مرغ، تخم‌مرغ و لبنیات و... که ارز ترجیحی 
می‌گیرند اما به دلیل مدیریت انحصارپرور وزارت جهاد 
کشــاورزی )نه ذات ارز ترجیحی مواد غذایی(، بسیار 
گران شده؛ کوچک‌شــدن حجم خرید، تعویق درمان، 
آموزش و حذف تفریح و لذت‌های حلال، بخش ثابتی 

از زندگی شده است.
 سکوت یا همراهی؟!

دلار 130 هزارتومانی اگر تثبیت شــود؛ فقط یک 
رکورد قیمتی نیســت؛ سند رسمی رهاشدگی بازار ارز 
است. مجموعه دولت و بانک مرکزی نمی‌توانند خود را 
کنار بکشند و انتظار داشته باشند بازار و مردم هزینه آن 
را بپردازند. سکوت، در شرایط بحران، همراهی و تصمیم 

است و مستقیم علیه معیشت مردم عمل می‌کند.

مطالبه جامعه هم روشــن است؛ توقف تصمیمات 
متناقض، پذیرش مســئولیت، مداخله مؤثر و ارائه یک 
برنامه شفاف. اگر امروز اقدام نشود، فردا مسئله فقط دلار 
نخواهد بود. در حالی که بانک مرکزی از ابزارهایی مانند 
واردات طلا یا مداخله مقطعی سخن می‌گوید، واقعیت 
آن اســت که این اقدامات بــدون چارچوب راهبردی، 
صرفاً مُسکن موقت هستند.  البته برخی کارشناسان، 
واردات 100 تن طلا در سال گذشته را یکی از ابزارهای 
ثبات‌بخش می‌دانند اما مشکل، نگرش سیاستگذار به 

بازار ارز است.
البته خبرهایی منتشر شده که با تشدید نوسانات 
ارزی، بازارساز برای مهار التهاب به سراغ تقویت سمت 
عرضه رفته و افزایش عرضه ارز پتروشیمی‌ها را به‌عنوان 
ترمز جدید نوســان دلار در دستور کار قرار داده است. 

این سیاست قبلًا هم به‌کار گرفته شده است. 
 تعمیق تالار دوم معاملات ارزی و افزایش هماهنگی 
بــا صنایع بزرگ صادرات‌محور، به‌ویژه پتروشــیمی‌ها 
و فولادی‌ها، بخشــی از این راهبرد جبرانی محسوب 
می‌شود؛ راهبردی که هدف آن کاهش شکاف قیمتی، 
هدایت ارز صادراتی به مســیرهای رســمی و کنترل 
نوســانات بازار غیررسمی عنوان می‌شود. اما در مقابل، 
برخی کارشناسان راه‌اندازی همین تالار دوم را در واقع 
امتیاز دولت به اتاق بازرگانی می‌دانند که خودش باعث 
کف‌سازی و افزایش مجدد نرخ‌ها در بازار آزاد می‌شود.
سؤال اینجاست که چرا شرکت‌های پتروشیمی که از 
گاز و برق ارزان برخوردارند ارز خود را با شرط و شروط 
قیمتی می‌آورند؟! البته دولتی‌ها وظیفه دارند ارز خود را 
بی‌قید و شرط بیاورند و دولت نباید برای تحقق حقوق 

خود، التماس کند و از جیب ملت، باج بدهد.
 راهکارهای بانک مرکزی

البته شیریجیان، سخنگوی بانک مرکزی تصمیمات 
عملیاتی این بانک را برای مدیریت بازار ارز و ثبات‌بخشی 
به آن اعلام کرد. این تصمیمات شامل این موارد است؛ 
1( بازنگری و بازآرایی نظام بودجه‌بندی و تخصیص و 
تأمین ارز با اولویت تخصیص و تأمین ارز برای بنگاه‌های 
اقتصــادی ارزآور، 2( تلاش برای کاهش فاصله زمانی 
بین تخصیص و تأمین ارز در مرکز مبادله ایران به‌ویژه 
تأمین به‌روز ارز برای تخصیص‌های معتبر در تالار دوم 
این مرکز با اولویت تخصیص ارز برای متقاضیان خرد 
زیر 50 هزار دلار، 3( گسترش پیش‌فروش ارز برای کلیه 

شــرکت‌هایی که بموقع رفع تعهد ارزی انجام داده‌اند، 
4( تقویت تأمین مالی ارزی پروژه‌های از طریق انتشار 
انواع صکوک ارزی به‌ویژه اوراق مرابحه ارزی، صندوق 
پــروژه ارزی، صندوق درآمد ارزی و پیش‌فروش ارز در 
تالار دوم برای سرمایه‌گذاران، 5( تنظیم اقدامات نظارتی 
انضباطی بانک مرکزی برای مواجهه با گردش‌های مالی 
کلان با قصد سوداگری و اخلال در بازارهای ارز و طلا. 
6(همزمان با تأمین مؤثر ارز در تالار اول، تقویت عمق 
بازار و تسریع تأمین ارز در بازار توافقی تالار دوم مرکز 

مبادله ایران در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت.
 چند راهکار

دولــت دارد چــوب برخی تصمیمــات خودش را 
می‌خورد. روند حذف ارز ترجیحی، مصوبه واردات بدون 
انتقال ارز و ضعف در تبعات تالار دوم ارزی اتفاقاتی است 

که مشخصا نتیجه اقدامات دولت است.
اما در شــرایط فعلی می‌توان چند اقدام انجام داد. 
سیاســت مالی دولت به سمت انقباض حرکت کند و 
ســاختار بودجه‌ای کشــور مورد بازنگری اساسی قرار 
گیرد. در این چارچوب، کاهش معنادار هزینه‌های جاری 
و غیرضروری دولت باید در اولویت قرار گیرد تا فشــار 
کسری بودجه بر منابع پولی و ارزی کشور کاهش یابد.
بانک مرکزی باید با اعمال سیاست‌های سخت‌گیرانه 
پولــی، از هرگونه افزایش پایه پولی و رشــد بی‌ضابطه 
نقدینگــی جلوگیری کند. توقف تأمین مالی کســری 
بودجــه از محل خلق پــول و محدودســازی جدی 
فرآیندهــای چاپ پول، حتی در صــورت ایجاد رکود 
کوتاه‌مــدت در برخی بخش‌های اقتصــادی، اقدامی 
ضروری بــرای کنترل تورم و کاهــش التهابات ارزی 

محسوب می‌شود.
برخی معتقدند به‌منظور کاهش انگیزه تبدیل ریال 
به ارز و سایر دارایی‌های جایگزین، لازم است نرخ سود 
سپرده‌ها و ابزارهای مالی ریالی به‌طور محسوسی افزایش 
یابد و بر این اســاس، افزایش رسمی و سریع نرخ سود 
بانکــی با هدف با بالا بردن بازدهــی نگهداری ریال و 
جلوگیری از خروج نقدینگی از شــبکه بانکی و تشدید 
تقاضــا در بازار ارز را مطرح می‌کنند. البته نباید غافل 
شد که ابزار نرخ بهره در اقتصاد ایران کارایی محدودی 
دارد و نمی‌توان انتظار زیادی از آن داشــت و چه بسا 
استفاده افراطی از این ابزار، رکود و چالش‌های دیگری 

در پی داشته باشد.

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 

۳۳۱۱۲۱۹۳  
niyaz.mandiha@kayhan.ir

گهی تلفنی  قبول آ

پــژو  ســواری سیســتم  ســندکمپانی 
تیــپ ۲۰۶ آریــان مــدل ۱۳۸۹ رنگ 
موتــور  شــماره  بــه  ســفید_روغنی 
۱۴۱۸۹۰۷۴۲۴۶  و   شــماره  شاســی  
شــماره   NAAP31EG3BJ243225 و 
پلاک  ۴۱۴ ن ۵۷  ایران ۲۴ بنام فوزیه 
فتاحــی مفقودوازدرجــه اعتبار ســاقط 

است.)شوشتر (

برگ سبز خودرو سواري پرايد صبا 
جــي تي ايكــس، مــدل 1377،  به  
رنگ سفيد شــيري، به شماره پلاك 
526 و92 ايــران  46 بــه شــماره 
موتور 00089635 و شماره شاسي 
S 1412277572185 متعلــق به 
يحيــي جبــاري مفقود گرديــده و از 
درجه اعتبار ساقط مي باشد.)رشت (

 i مــزدا  وانــت  ســبز  بــرگ 
ه  ر شــما بــه  ا  ر كا  1700  
ايــران 73    انتظامــي 316د59  
  118 P 0139845 مدل94  موتور
   NAGP 2 PE 21 FA 216245 شاسي 
به نــام حميدرضــا ميرزائي ايجي  
مفقــود و از درجــه اعتبار ســاقط 

است.)شيراز(

سیســتم  سبزســواری  بــرگ 
ســایپاتیپ 131SLرنگ نقره‌ای_

متالیــک مدل ۱۳۹۰ به شــماره 
موتور ۴۰۷۹۶۵۱ وشماره شاسی 
S3412290914404 و شماره 
پلاک ۴۳۶ ن۶۳  ایران ۲۴ بنام 
مفقودوازدرجه  موســوی  ناصــر 

اعتبارساقط است. )شوشتر (

33962211 - 33962233 سعدی	
36257074 شرق استان تهران	

56344343 اسلامشهر	

56359598 چهاردانگه	

جنوب
22603635 قلهک	

22712976 شمیران	

88900867 - 88801552 مطهری	

شهرآرا         66593010-11- 66592266

شمال مرکز

33112193
33112291 
33113085
33942000

      ۳۳۱۱۰۲۰۲
۳۳۱۱۳۵۱۹
۳۳۱۱۰۲۱۰
۳۳۹۱۰۹۱۴

 ۳۳۱۱۰۲۰۸
۳۳۹۱۱۵۶۸
 ۳۳۱۱۹۲۳۶
3311۲۱۹5

 کامرانیه
  2200متر  جواز مفید مسکونی

در 800متر زمین
اشراف به 40 هزار متر باغ

نیرومند 09102117041

برگ سبز خودرو دیگنیتی مدل1404 به 
شماره شاسی NAGD1AA48S1014794به 
شماره پلاک 627ج21- ایران95 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

آگهی ‌مناقصه
  بدینوسیله شرکت ماکارونی اسبیکو جهت کار پیمانکاری خارج از کار شرکت و در درون 
محوطه شــرکت جهت موارد زیر نیاز به پیمانکار دارد از داوطلبین تقاضا می شود درخواست 
خود را با مشــخصات کارت ملی به شماره واتساپ ۰۹۳۰۹۳۶۳۹۴۸ اعلام تا پس از بررسی 
در جلســه مناقصه غیر حضوری مطرح و پس از بررســی به کسی که بهترین قیمت را ارایه 
داده اســت قرار داد بسته شــود  ۱ - کشــت زعفران و نگهداری آن به مساحت ۱۰۰۰ متر 
۲ - نگهداری ۲۰۰ عدد مرغ ۳- نگهداری فضای سبز و کاشت و تولید گل در مساحت ۱۰۰ 
 متر  ۴- ‌پیمانکار دانه ای بسته بندی در محل  ۵- نگهبانی شب از ساعت ۶ عصر تا ۷ صبح 
 آدرس محــل کار بروجرد میــدان آیت اله بروجردی کوچه صاحب زمان ماکارونی اســبیکو

 تلفن ۰۶۶۴۲۴۲۳۸۸۱

»آگهی مزایده عمومی«
آموزش و پرورش منطقه17 در نظردارد یک باب مغازه لوازم‌التحریر 
 کانون ابوذر و یــک باب کلاس در دبیرســتان ابوریحان بیرونی 
منطقه 17)آموزش از راه دور( را از طریق مزایده به صورت اجاره 

به متقاضیان واجد شرایط واگذار نماید.
مهلت دریافت اسناد: 27آذر 1404

مهلت پیشــنهاد قیمــت: 7دی1404 در ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت

جهت کســب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 55701279 تماس 
حاصل فرمایید.

خرید  و فروش  و اجاره   کلیه املاک

متصدی حمل هوایی زمینی دریایی 
و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا

09123576576

املاک انتظار »شمال«
خرید ویلا، زمین در شمال 

منطقه نورچمستان
 فرصتی استثنایی 

 با هر قیمت یا بودجه شما
همین حالا با ما تماس بگیرید

09383516500

ویلا شمال منطقه نور چمستان 
200 زمین بنا 100 دوخواب انشعابات کنتور

 داخل شهرک تهرانی‌نشین قیمت 3700
09383516500

مزرعه پرورش ماهی  در الموت قزوین
16000 متر زمین 100تنی  
   3000متر مساحت استخرها

برق 3 فاز و 2 کنتور گاز 
ژنراتور برق-برق اضطراری

دارای 13000 اصله در‌خت میوه
توضیحات ویژه هنگام تماس   

نیرومند 09102117041

 جردن
   1700متر
سند اداری

اجاره در بهترین لوکیشن                                                    
25واحد پارکینگ

سندی
توضیحات ویژه
 هنگام تماس

نیرومند 
09102117041

 آجودانیه
به قیمت رسیده      
  200متر 3 خوابه 

نوساز
دریکی از 

بهترین فرعی ها                                                      
آماده فروش    
 09102117041

نیرومند

بنایی و خدمات

تهویه مطبوع احمدی 
ساخت و نصب انواع کانال‌های 

گالوانیزه داکت- اسپیلت- هواساز
09125346694

ایزوگام- قیرگونی
آسفالت

021-22598553
09123193757

دفاتر نمایندگی کیهان
همه روزه تلفنی آگهی 

می‌پذیرد

حمل و نقل

» خریدار نقدی فرسوده«
انواع خودرو و تمام مدل‌ها

حتی مدارک ناقص و موتور سوخته
 09122586842
۰۹۱۲۰۷۰۶۴۸۷

خرید و فروش 
انواع خودرو

آگهی‌های مفقودی

آگهی فقدان مدرک تحصیلی )نوبت دوم(
مــدرک فــارغ تحصیلــی اینجانــب محســن 
موســوی فرزند مجید به شــماره شناسنامه 
۲۷ صــادره از بروجرد در مقطع کارشناســی 
ارشد رشــته مهندســی برق قدرت صادره 
از واحد دانشــگاهی آزاد بروجرد با شــماره  
۱۸۸۶۶۳۸/۴۲ مــورخ ۹ / ۲/ ۹۴ مفقــود 
گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد از یابنده 
تقاضا می شــود اصل مدرک را به دانشــگاه 
آزاد اسلامی واحد بروجرد به نشانی میدان 
نــواب کیلو متر ۳ جاده یــادگار امام  مجتمع 
دانشگاهی امام خمینی ) ره ( ارسال نماید.

برگ سبز خودرو سواری  MG  تیپ 5 
 به شماره پلاک 52547 – اروند 33 
به رنگ سفید مدل 2025 و شماره 
15FCD 01 ZS 3270176  موتور 
ســی شا ه  ر شــما  و 
 LSJA 36 U 65 SN 050362 
 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد‌. ) اهواز (

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
تاکســی ســمند بــه شــماره پلاک 
524 ت 33 ایران 14 به رنگ زرد 
خورشــیدی مدل 1388 و شماره 
موتور 12488222978 و شماره 
 NAAC 61 CAXAF 060578  شاسی 
 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد‌. ) اهواز (

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
 ســمند ایکس 7 به شماره پلاک

176 ج 92 ایــران 14 بــه رنگ 
نقــره‌ای مــدل 1385 و شــماره 
و   12485068689 موتــور 
  14554563 شاســی  شــماره 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می‌باشد. ) اهواز (

موتورســیکلت  مدارک  تمامی 
ســی  ســی   2 5 0 بنلــی 
 مدل98 به شــماره شــهربانی 
76176 ایران137 و شــماره 
موتور 129225 و شماره شاسی 
 N23 DDBJDFK1 J05166
مفقود گردیده و ازدرجه اعتبار 

ساقط است.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

138/700/000سکه تمام طرح جدید
133/600/000سکه تمام طرح قدیم

75/300/000نیم سکه
43/200/000ربع سکه

20/000/000گرمی
13/362/900هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
72/483دلار )توافقی(
84/392یورو )توافقی(

94/112پوند
1/676لیر ترکیه

19/260درهم امارات
53/924هزار دینار عراق

بورس
3/653/074شاخص کل بورس تهران

1023/253شاخص هموزن

توضیحات شستا درباره یک گزارش
شــرکت ســرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی در واکنش به بازنشر 
گزارش خبرگزاری مهر درباره سوابق مدیرعامل این شرکت، جوابیه‌ای 

ارسال کرد.
در جوابیه شســتا آمده است: احتراماً نظر به درج مطلبی با تیتر »ابهام 
تابعیت مدیری که در جنگ 12 روزه از کشور ‌گریخت« در صفحه ۴ سرویس 
اقتصادی در تاریخ 20 آذر، موارد ذیل به اطلاع می‌رســد. خواهشمند است 
طبق قانون مطبوعات و به جهت تنویر افکار عمومی نســبت به انتشار پاسخ 

این مجموعه مساعدت‌ نمایید.
۱. درج نام آقای دکتر محمدرضا ســعیدی به عنوان گزینه برای تصدی 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی صرفاً یک گمانه‌زنی ناصحیح اســت که 
ریشــه آن در فیک‌نیوزها رقم خورده و با پیش‌فرض گرفتن غیر واقعی وقوع 
تغییر در مدیریت آن وزارتخانه، عملًا افکار عمومی را به بازی گرفته اســت. 
لذا ضمن تکذیب این موضوع به اطلاع مخاطبین می‌رساند مدیرعامل شستا 
همواره به ادامه فعالیت در شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی در راستای 
اهداف و ماموریت‌های تعریف شــده جناب آقای دکتر احمد میدری و دولت 

محترم پایبند است.
۲. در ایام جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، مدیرعامل شستا به‌همراه معاونین و 
مدیران این مجموعه در تهران و در شــرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی 
حضور کامل داشته و وظیفه راهبری و هدایت هلدینگ‌ها و شرکت‌های تابعه 

را عهده‌دار بوده‌اند.
در همین زمینه شایان ذکر است عملکرد مجموعه شستا با ۱۷۸ شرکت 
مدیریتی و با حدود ۷۴ هزار نفر همکار، خدمت در طول ۱۲ روز جنگ تحمیلی 
طبق گواه مراجع ذی‌صلاح قابل توصیف بود و حتی لحظه‌ای تولیدات مختلف 
در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی و به ویژه دارو و دیگر محصولات و همچنین 

خدمات مختلف دریایی، مالی، ارتباطی و سایر موارد متوقف نشد.
۳. مدیرعامل شســتا تابعیت هیچ کشــوری را نداشته و ندارد و طبیعتاً 

نهادهای مربوطه گواه تایید این مهم می‌باشند.
در پایان به اطلاع می‌رســاند این مجموعه از صدر تا ذیل وظیفه خطیر 

خود را در جهت اقتصادی و صنعتی کشور با تمام توان ادامه خواهد داد.


